[bookmark: _Hlk81306431][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.01.2025
	№ 103-па

г.Нефтеюганск

О введении особого противопожарного режима на межселенной территории Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением администрации Нефтеюганского района от 03.06.2011 № 887-па «О порядке введения особого противопожарного режима на территории Нефтеюганского района», протоколом внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Нефтеюганского района от 24.01.2025 № 1, в целях стабилизации обстановки с пожарами                                           и последствиями от них, предупреждения гибели и травматизма людей на пожарах,                                           п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести на межселенной территории Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры особый противопожарный режим                          с 29.01.2025 по 09.02.2025.
2. Утвердить план дополнительных мероприятий по предупреждению пожаров на межселенной территории Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (приложение).
3. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы (по городам Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району) Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Дибиров Р.З.) (далее - ОНД и ПР по по г.Пыть-Ях, Нефтеюганск                                и Нефтеюганскому району), отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Нефтеюганскому району (Халепа И.С.) усилить функции надзора                           в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, входящих в состав Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры организовать и провести дополнительные профилактические мероприятия, направленные на предупреждение гибели и травматизма людей, в том числе несовершеннолетних на пожарах.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Нефтеюганского района Кудашкина С.А.

Глава района                                                                                             Бочко А.А.

                                                                                     Приложение
                                                                                     к постановлению администрации
                                                                                     Нефтеюганского района
                                                                                     от 27.01.2025 № 103-па

ПЛАН
дополнительных мероприятий по предупреждению пожаров
на межселенной территории Нефтеюганского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа –– Югры
	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	   1
	Проведение совместных профилактических рейдов
на территориях ведения гражданами садоводства
или огородничества по местам постоянного проживания граждан, с доведением информации об основных требованиях пожарной безопасности в жилье,
в том числе при использовании отопительных приборов, необходимости установки дымовых пожарных извещателей,
а также о недопустимости оставления детей без присмотра.

	Отдел надзорной деятельности и профилактической работы (по г.Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району) Управления надзорной
деятельности Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
Комитет гражданской защиты населения Нефтеюганского района
	В период действия особого противопожарного режима

	2.
	Доведение до населения через средства массовой информации (телевидение, радио, печатные издания, интернет ресурсы,
социальные сети) информации
об обстановке с пожарами их последствиями, основных причинах их возникновения,
о порядке вызова подразделений пожарной охраны, правил
эксплуатации и использования отопительных приборов, необходимости установки дымовых пожарных извещателей, а также о недопустимости оставления детей без присмотра.
	Управление по связям с общественностью администрации Нефтеюганского района
Муниципальное казенное учреждение  «Управления по делам администрации района»
	В период действия особого противопожарного режима

	3.
	Проведение внеочередных родительских собраний
(в том числе в дошкольных учреждениях) с доведением информации по произошедшим пожарам с гибелью несовершеннолетних
в 2024-2025 годах, об основных мерах пожарной безопасности
в быту, а также о недопустимости оставления детей одних
без присмотра.
	Департамент образования Нефтеюганского района

	до 18.02.2025

	4.
	Проведение дополнительных занятия и бесед с детьми в образовательных организациях
(в том числе дошкольных) о мерах пожарной безопасности,
с практической отработкой действий при пожаре, в том числе занятий в учебном классе-тренажере.
	Департамент образования Нефтеюганского района

	до 18.02.2025

	5.
	Размещение на официальных сайтах общеобразовательных учреждений, в том числе дошкольных, тематических материалов о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности при использовании электронагревательных приборов и электрооборудования, печного отопления, ограничениях при применении открытого огня в жилых помещениях, опасности оставления детей без присмотра, эффективности установки и использования автономных дымовых пожарных извещателей.
	Департамент образования Нефтеюганского района

	до 18.02.2025

	  6.

	Распространение тематических материалов по вопросам пожарной безопасности, а также информации по произошедшим пожарам с гибелью несовершеннолетних
в 2024-2025 годах через классные и групповые родительские сообщества в мессенджерах.
	Департамент образования Нефтеюганского района

	до 18.02.2025

	7.
	[bookmark: _Hlk188965211]Доведение до глав крестьянских (фермерских) хозяйств информации о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности, основных причинах
возникновения пожаров, о порядке вызова подразделений пожарной охраны, правил эксплуатации и использования отопительных приборов, печного отопления,
ограничениях при применении открытого огня в жилых помещениях, а также проведения инструктажей о соблюдении требований пожарной безопасности с работниками, находящимися на территории фермерских хозяйств.
	Отдел по сельскому хозяйству администрации Нефтеюганского района,
главы крестьянских (фермерских) хозяйств

	В период действия особо противопожарного режима

	8.
	Доведение до представителей коренных малочисленных народов Севера Нефтеюганского района информации о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности, основных причинах возникновения пожаров, о порядке вызова подразделений пожарной охраны, правил эксплуатации и использования отопительных приборов, печного отопления,
ограничениях при применении открытого огня в жилых помещениях.
	Комитет по делам народов Севера охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района
	В период действия особо противопожарного режима

image1.jpeg